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Jak uzyskać świadczenie  
wychowawcze w wysokości 500 zł

Od 1 kwietnia 2016 r. rodzicom lub opiekunom prawnym będzie wypłacane świadczenie w wyso-
kości 500 zł na każde dziecko do momentu osiągnięcia przez nie 18. roku życia. W przypadku pierw-
szego dziecka warunkiem wypłaty świadczenia będzie kryterium dochodowe rodziny. Natomiast na 
drugie i każde kolejne dziecko świadczenie będzie wypłacane każdej rodzinie, bez względu na wyso-
kość dochodu. Celem takiego wsparcia jest pokrycie wydatków związanych z wychowaniem dziecka 
i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Wypłatą świadczeń zajmą się urzędy gmin lub miasta. Aby 
uzyskać świadczenie, należy złożyć stosowny wniosek.

Świadczenie wychowawcze w wysokości 500 zł po raz pierwszy będzie przyznane na okres od 
1 kwietnia br. do 30 września 2017 r. Na wskazany okres zasiłkowy wnioski będzie można składać od 
1 kwietnia 2016 r. Jeśli wniosek zostanie złożony:

■■ w terminie trzech miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy, tj. od 1 kwietnia do 1 lipca 2016 r., to 
świadczenie wychowawcze zostanie przyznane i wypłacone z wyrównaniem począwszy od dnia 
wejścia w życie ustawy, czyli od 1 kwietnia 2016 r.,

■■ po upływie trzech miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy (tj. po 1 lipca 2016 r.), świadczenie zo-
stanie przyznane i wypłacone począwszy od miesiąca, w którym wpłynął wniosek z prawidłowo 
wypełnionymi dokumentami. 
W następnych latach okres zasiłkowy będzie trwał od 1 października danego roku do 30 września 

roku następnego (analogicznie jak w przypadku przyznawania świadczeń rodzinnych). 

krok 1. 
Sprawdź, czy masz prawo do świadczenia wychowawczego

Prawo do świadczenia wychowawczego przysługuje:
■■ obywatelom polskim oraz 
■■ cudzoziemcom spełniającym warunki określone w ustawie (art. 1 ust. 2 pkt 2 lit. a-d)

– jeżeli zamieszkują oni na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres, w jakim mają otrzy-
mywać to świadczenie, chyba że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub 
dwustronne umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej. 

Oznacza to, że obywatele polscy, którzy na stałe zamieszkują za granicą, nie uzyskają prawa do 
tego świadczenia. 

Przykład
Rodzina składająca się z 4 osób mieszka od 6 lat we Francji. Członkowie rodziny mają obywatelstwo 
polskie. Rodzice pracują we Francji zawodowo, a dzieci uczęszczają tam do szkoły. Rodzina przyjeż-
dża do Polski tylko na okres świąt i urlopy. W tym przypadku świadczenie wychowawcze nie będzie 
się należało. Rodzina nie zamieszkuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej - centrum interesów 
życiowych jej członków znajduje się we Francji i tam też jest ich miejsce zamieszkania.

Inaczej wygląda sytuacja, gdy członek rodziny przebywa poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej 
w państwie, w którym mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecz-
nego, a wyjazd (pobyt) nie ma charakteru turystycznego, leczniczego lub nie jest związany z podję-
ciem przez dziecko kształcenia poza granicami RP. 
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Dotyczy to sytuacji, gdy rodzina mieszka w Polsce, a jeden z rodziców wyjeżdża okresowo za 
granicę i tam pracuje. Wówczas w przypadku złożenia wniosku o świadczenie wychowawcze przez 
drugiego rodzica (bądź faktycznego opiekuna) gmina przekaże go wraz z dokumentami marszał-
kowi województwa w celu rozpatrzenia i ustalenia, czy nie mają zastosowania unijne przepisy o ko-
ordynacji sytemu zabezpieczeń społecznych. Ma to na celu uniknięcie niedopuszczalnej w przepi-
sach unijnych sytuacji pobierania przez tę samą osobę podobnych świadczeń w dwóch państwach  
UE/EOG jednocześnie.

Oznacza to, że rodzic (lub opiekun dziecka) pozostający w Polsce nie otrzyma świadczenia wycho-
wawczego, jeżeli na to samo dziecko (lub dzieci) wypłacane jest świadczenie o podobnym charakte-
rze drugiemu z rodziców (lub opiekunów) w innym państwie.

krok 2.  
Jakim rodzinom przysługuje świadczenie wychowawcze

Świadczenie wychowawcze przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opie-
kunowi prawnemu dziecka na dziecko w rodzinie. Ustawa o pomocy państwa w wychowywaniu dzie-
ci zawiera własną definicję pojęcia „rodzina”, którą należy stosować na potrzeby ustalania prawa do 
tego świadczenia (art. 2 pkt 16 wskazanej ustawy). 

1. Świadczenie wychowawcze dla małżonków/rodziców/opiekunów

Świadczenie wychowawcze przysługuje na dzieci w rodzinach:
■■ osób pozostających w związku małżeńskim,
■■ rodziców niepozostających w formalnym związku,
■■ faktycznych opiekunów, którzy wystąpili do sądu opiekuńczego z wnioskiem o przysposobienie 

dziecka.

W składzie takiej rodziny uwzględnia się dzieci wspólnie zamieszkujące z małżonkami/ rodzicami/
opiekunami pozostające na ich utrzymaniu:

■■ w wieku do ukończenia 25. roku życia, 
■■ które ukończyły 25. rok życia, legitymujące się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnospraw-

ności, jeżeli w związku z tą niepełnosprawnością przysługuje świadczenie pielęgnacyjne lub spe-
cjalny zasiłek opiekuńczy albo zasiłek dla opiekuna.

Przykład
Małżeństwo ma czworo dzieci w wieku 15, 17, 21 i 26 lat, które razem z nimi mieszkają  i pozostają 
na ich utrzymaniu. W tym przypadku rodzina składa się z 5 członków – rodziców oraz trojga dzieci 
w wieku do ukończenia 25. roku życia.

Przykład 
Małżeństwo ma dwoje dzieci w wieku 16 lat i 26 lat. Jednocześnie starsze dziecko legitymuje się 
orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, a matka pobiera na nie świadczenie pielę-
gnacyjne. W tym przypadku rodzina składa się z czterech członków – rodziców oraz obojga dzieci. 
W składzie rodziny można uwzględnić także starsze dziecko, ponieważ choć ukończyło ono 25 lat, to 
jednak legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, a matka pobiera na nie 
świadczenie pielęgnacyjne.

Do „rodziny” są zaliczane nie tylko dzieci wspólne, ale też dzieci z poprzednich związków. Jednak 
dzieci z poprzednich związków są zaliczane do rodziny w przypadku:


